#### Art. 22

I) Pag. 7, linn 21-36. Distinguenda mihi videtur illa relativismi forma a desiderio laudando scilicet doctrinam revelatam melius, perfectius cognoscendi. In hoc etiam progressus et quaedam correctio fieri potest, quod est aliud ac illa relativismi forma (König).

II) In n. 22 recentior quidam error reicitur, qui revera periculum creat hodie. Haec relectio magis in lucem ponitur, si omittitur — ut dixi — n. 21 (Döpfner).

III) Pag. 7, n. 22. Humiliter suggererem ut phrasis adverbialis quae lin. 25 invenitur scilicet: «*etsi utique incomplete et imperfecte*» transferatur ad lin. 23 ita ut imper-

fectio et incompletio non cadat super ipsam veritatem enuntiationum sed tantummodo super modum earum. Propositio ergo ita sonaret: «Periculose etiam a vero discedunt qui sentiunt enuntiationes et conceptus quibus, etsi incomplete et imperfecte, veritates revelatae communicantur impares, esse ad res divinas omnino vere significandas sed habendas esse etc...».

Item in secunda parte huius numeri suggererem ut vox «*saepe*», quae invenitur in lin. 33, transferatur ad lin. 32 ita ut dicatur: «... *saepe* aperte significant».

Dubium quoque mihi in mentem venit: utrum, scilicet, non esset melius paulo aliter redigere istum numerum, ita ut distinctim agatur de relativismo ut respicit formulas dogmaticas Ecclesiae, et de eodem ut respiciente verbum ipsum divinum in sacra revelatione? In hoc secundo casu minus proprie quis loqueretur de imperfectione communicationis. Problema quoque ipsum, per se primo, respicit formulas ab Ecclesia propositas in suo munere declarandi revelata a Deo (Browne, cui concordant McGuigan, Siri, Montini, Godfrey, Marella, Traglia, Larraona, Silva Santiago).

#### Art. 23

I) Pag. 8, linn. 4-7: «nihilominus gratia fidei de more non prodit se aperte in mente, sed manet quodammodo velata in ea». Dixerim: «veritates divinitus revelatae per lumen fidei non plene in mente nostra clarescunt, sed manent quodam velamine obtectae» (Ruffini, cui consentiunt Pla y Deniel, Traglia, Larraona, Silva Santiago).

II) Forsitan doctrina de signis hic (nn. 23-27) prolata abbreviari poterit, cum multa iam in Conc. Vaticano I dicta sint. Quaeri etiam potest, utrum ordo inter signa hic statutus ab omnibus theologis in Ecclesia probatis sic proponatur, et iam illam habeat maturitatem, ut a Concilio statuatur (Döpfner).

III) Pag. 8, lin. 5, dicitur: «... gratia fidei *de more* non prodit se aperte in mente, sed manet quodammodo velata in ea». Actus attamen fidei natura sua obscurus est, quia est actus circa veritatem non evidenter perspectam a Deo autem testatam, sicuti a Vaticano I definitum est (Denz. 1796, 1816). Iamvero, verba «de more» idem sonant ac «frequenter» vel «generatim», quod quidem non constare videtur cum iis de quibus in paragrapho tractatur. Hoc propter verba «de more» supprimenda proponimus (Silva Santiago).